
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 66 – Publicação 10/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 358, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.007616/2019-71, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora ELIANE DE ALBUQUERQUE MOURA, matrícula 
SIAPE nº 1160069, ocupante do cargo de Médico - Área, Classe E, Nível IV, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 33. 

PORTARIA Nº 362, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009160/2019-83, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA ANDRÉA LOPES DUARTE, matrícula SIAPE 
nº 1120789, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível II, Padrão 16, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 
06.07.2005. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 33. 
  
 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 297, DE 19 DE MARÇO DE 2019. 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.008828/2019-75, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FÁBIO HOFFMANN 
PEREIRA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 26/06/2018, 
para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A -Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação no (a) Campus Arapiraca/Sede, código da vaga nº 0272162. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 33. 
 

PORTARIA Nº 310, DE 21 DE MARÇO DE 2019. 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009046/2019-53, resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARIA ALCINA TERTO 

LINS habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 26/06/2018, para 

o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A - Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime de 

dedicação exclusiva, com lotação no (a) FSSO, código da vaga nº 0927677. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 33. 
 

         PORTARIA Nº 349, DE 29 DE MARÇO DE 2019. 
  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010206/2019-15, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, PAULO HENRIQUE 
BARCELLOS FRANÇA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 
11.01.17, prorrogada validade em 28.12.18, para o cargo de Técnico de Laboratório/ Química, nível de classificação D, nível 
de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. 
Simões, código da vaga nº 0271952. 
  
 

PORTARIA Nº 352, DE 29 DE MARÇO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010204/2019-18, resolve:  
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ARTHUR FARIAS DE 
GAUW, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 06.07.18, para 
o cargo de Tecnólogo/ Segurança Pública, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em 
regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da vaga nº 0986381. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 33. 
 

 PORTARIA Nº 350, DE 29 DE MARÇO DE 2019. 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010202/2019-29, resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DANILO GUSMÃO 
FERREIRA SOUTO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 
06.01.17, prorrogada validade em 28.12.18 para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível 
de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. 
Simões, código da vaga nº 0714547. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 33. 
  

PORTARIA Nº 351, DE 29 DE MARÇO DE 2019. 
  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010208/2019-04, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ELINE PEREIRA 
ZACARIAS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 06.07.18, 
para o cargo de Assistente Social, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 
horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da vaga nº 0464292. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 33. 

  
  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 

            

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 440 , DE 10 DE ABRIL DE 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.005583/2019-24, resolve: 

Autorizar o afastamento de JERSICA FLORINDO DE ARAUJO BARROS, ocupante do cargo de Secretário Executivo, matrícula 

SIAPE nº 2043276, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Sergipe - UFS, em São Cristóvão/SE, no período de 

01.04.2019 a 31.03.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei 

nº 12.772/12, homologando o período de 01.04.2019 a 09.04.2019. 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº  438 , DE 10 DE ABRIL DE 2019. 
 
A PRÓ- REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 23065.008048/2019-25, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a FERNANDO ANTÔNIO RODRIGUES DE ANDRADE, ocupante do cargo de 
Contador , matrícula SIAPE nº 1904402, no período de 01.04.2019 a 29.06.2019, correspondente ao quinquênio de 
09.12.2011 a 07.12.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, homologando o período de 01.04.2019 a 
09.04.2019. 

 
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 604, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001642/2019-95, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JANAINA DA ROCHA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Audiovisual, classe D, matrícula SIAPE nº 1849118, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do padrão de 
vencimento 3 para o 4, a partir de 28.02.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 635, DE 02 DE ABRIL DE 2019 
 

 A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.037377/2018-01, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ENA JATOBA SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1984141, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - MATVI/HUPAA, do padrão de 
vencimento 4 para o 5, a partir de 29.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 656, DE 04 DE ABRIL DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.038540/2018-44, resolve: 
I – conceder progressão ao (à) servidor (a) ADRIANA LOURENÇO, matrícula SIAPE nº 1647199, Professor (a) do Magistério 
Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 1 para o nível 2 da Classe B, 
com denominação de Professor Assistente, a partir de 19.2.2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19.2.2019, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 647, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009386/2019-84, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Designar LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, para substituir FLÁVIO 
JOSÉ DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2078919 no exercício do cargo de Pró-Reitor de 
Gestão Institucional - PROGINST, CD-03, no período de 25.03.2019 a 12.04.2019, em razão de férias regulamentares. 

 
PORTARIA Nº 657, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 
 A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009413/2019-19, resolve:  
Designar MARIA BETÂNIA MEDEIROS DE AMORIM, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 278638, para 
substituir ADRIANA CALAZANS LORDARO, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 2314295, no exercício do cargo de 
Supervisora da Coordenadoria de Atendimento ao Servidor, do Departamento de Administração de Pessoal – 
CAS/DAP, código FG-2, no período de 19.3 a 23.4.2019, em razão de seu afastamento por gozo de Licença para Tratamento 
da Própria Saúde. 
 

PORTARIA Nº 659, DE 04 DE ABRIL DE 2019 
 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.006376/2019-97, resolve: 
Designar THATIANE OLIVEIRA PITA DOS SANTOS, Administradora, matrícula SIAPE nº 1736197, para substituir CELINA 
MENDONÇA CALHEIROS MOURA TENÓRIO, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1668562, no exercício da função de 
Secretária Administrativa do Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, código FG-03, no período de 08 de 
fevereiro a 07 de junho de 2019, em razão de seu afastamento por licença maternidade. 

 
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
ACÓRDÃO Nº 6.492/2017-TCU-2º CÂMARA, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 

conformidade com as atribuições legais da função desempenhada e atendendo aos princípios do contraditório e da ampla 

defesa, resolve, considerando que os interessados encontram-se em situação de endereço incerto ou não sabido: 

Notificar Vossas Senhorias cujos nomes estão indicados na planilha abaixo para apresentar recurso no prazo de 10 (dez) dias 

corridos, contados da publicação deste edital, junto ao Departamento de Administração de Pessoal – DAP/UFAL, munidos(as) 

de documento de identificação ou procuração válida, tendo em vista o Despacho/Decisão da Direção do DAP-UFAL, com 

fulcro nos fundamentos apontados no parecer da CNOR/DAP, para manter o entendimento pela absorção dos planos 

econômicos abarcados pelo Acórdão 6.492/2017 – TCU – 2ª Câmara, mais especificamente quanto à determinação, por parte 

do TCU, para efetivar a absorção das rubricas relativas aos planos econômicos da URV (3,17%), URP de fevereiro de 1989 

(26,05%) e à extensão do índice de reajuste de 28,86%, observando os aumentos remuneratórios concedidos aos servidores 

ativos, inativos e pensionistas no  interstício de 08/08/2012 a 07/08/2017. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Em tempo, considerando que o comando do Tribunal de Contas foi claro quanto à necessidade de atuação desta 

Universidade direcionada à fiel execução da absorção sobre as rubricas judiciais, a ausência de interposição de recurso após 

o prazo acima, não obstará/impedirá o cumprimento do Acórdão em destaque. 

Horário de Atendimento: 

Segunda a Sexta, das 8:00h às 11:00h e das 13:00 às 16:00h. 

NOME SIAPE 

ADRIANO LIMA AGUIAR 1121298 

ALEXANDRINA DE LIMA SILVA 1120431 

ALDA GALVAO PINHEIRO 139465 

ALCINO DALL IGNA JUNIOR 1120979 

ALBA MARIA XAVIER ELOY 1119040 

JOSE AUGUSTO FAUSTINO DELMIRO 5627788 

SANDRA FAUSTINO DA SILVA 5627826 

AMAURY TEIXEIRA CAVALCANTE 1120800 

AMAURI CLEMENTE DA ROCHA 1121071 

RIDINA SILVA LEITE 3844960 

OBENIZA CONCEICAO RAMOS 3765164 

ALMIR GUILHERMINO DA SILVA 1120403 

ALINE DA SILVA RAMOS BARBOZA 1121075 

GLEIDE GOMES DOS SANTOS SILVA 4397703 

ANEIDE ANGELA DE ARAUJO 1120283 

ANA MARIA DA SILVA PEREIRA 1120836 

ANA CRISTINA BRITO DOS SANTOS 2121224 

ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO DE FREITAS 1120753 

ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 134793 

ANTONIO CANDIDO DE OLIVEIRA 140108 

MANOEL MESSIAS ALVES DA SILVA 4970527 

MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA 4970462 

NIVEA LIMA ANTUNES 4589041 

ANNA MARIA VIEIRA SOARES FILHA 1121249 

ANGELO ANTONIO CAVALCANTI MARTINS 1121050 

ARLINDO TAVARES DE MELO 134796 

SEBASTINA DUARTE ROMEIRO 2889951 

MARIA VALERIA VASCONCELOS DE CARVALHO 82350 

MARINA VASCONCELOS DE CARVALHO 5588308 

ANTONIO LOPES NETO 1121060 

ANTONIO JORGE DE ARAUJO VIVEIROS 140112 

AYRO PONTES LIMA BOMFIM 1119111 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

IRENE FIRMINO DA SILVA 5011442 

MARIA JOSÉ BEZERRA DE LIMA 4711297 

QUITERIA ANA DA SILVA 5027748 

ARNON CAVALCANTE TAVARES 1120062 

ARNON CARDOSO DE MELO 
 

JAILZA BISPO JANUARIO 5424852 

CARLOS FORTES MELRO 1119033 

CARLOS ALBERTO COSTA 140018 

CARLA MARITZA BRUM SILVEIRA 421546 

MARIO ULISSES DE OLIVEIRA 6232221 

CLEONILDE NICACIO CAVALCANTE 1120889 

JOSILENE GOMES MONTEIRO 4403606 

ELUZIA MARIA DA SILVA 5949238 

CICERO AMARO DE MENEZES 140084 

MARIA PORFIRIO ARAUJO 4987217 

DORALICE MARIA DA CONCEICAO QUEIROZ 1120424 

DILSON VICENTE DE LIMA 1119847 

DILMA OLIVEIRA DOS SANTOS 1120816 

EDIVALDO AURELIO DOS SANTOS 1120738 

SOLANGE GOMES DALMEIDA LINS 5458811 

EDNA MONTEIRO DE CARVALHO 1121225 

IVANILDA SOARES DE GUSMAO VERCOSA 6270719 

MONICA RODRIGUES DOS SANTOS 4548493 

MARIA JOSE XAVIER DA SILVA SANTOS 3818462 

THAILANE DOS PRAZERES DA SILVA SANTOS 3816648 

EDSON SILVA DOS SANTOS 1120714 

ELSON DE SOUZA SILVA 1119222 

ELIZETE PEREIRA DA SILVA 1120089 

ELIZABETH CARVALHO DE MELO 1119370 

ELIANA SILVA DE ALMEIDA 310567 

ELIAS JOSE RAMOS GOMES 1120095 

ENEIAS TAVARES DOS SANTOS 1120333 

DEYSE MARIA DANTAS MOURA 5672210 

MARIA DO SOCORRO DANTAS MOURA 5672201 

FABIO CUNHA DE ALBUQUERQUE 1121006 

EXPEDITO SILVINO DA SILVA 140186 

EURICO EDUARDO PINTO DE LEMOS 1120584 

EURENI DE CERQUEIRA VASCONCELOS 1146348 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

FERNANDO MAIA CESAR 134817 

FLAVIO BARBOZA DE LIMA 1121792 

FLORISVALDO PEREIRA SANTOS 1119103 

FERNANDO ANTONIO NETO LOBO 1119647 

MARIA DA SALETE COSTA MILITO 2828758 

FRANCISCO DA SILVA BRANDAO 1120002 

FRANCISCA VALVERDE GAROTTI 1120884 

GEORGINA MARIA LIRA SECCHIS 1119553 

DJALICE BELTRAO SIQUEIRA BREDA 6153003 

CICERA MARIA DA SILVA SANTOS 6248713 

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES 1120547 

HELIO SOARES GOMES 1120539 

HELLE NICE BAPTISTA DE ALMEIDA 1120492 

MARILUZE CARDOSO PEDROSA 4338219 

HILDEBERTO CORDEIRO LINS 1119006 

INEZ LEAO OLIVEIRA 1120562 

ZULEIDE CAVALCANTI FERNANDES LIMA 2828421 

JOAO HONORIO DOS SANTOS 1120317 

JOAO ROMAO DE OLIVEIRA 1119657 

MARIA LUCIA DOS SANTOS SILVA 4167015 

REJANE MARIA DOS SANTOS FERREIRA 5822939 

JOSE CICERO FERREIRA DA SILVA 1120779 

JOSE DE CARVALHO VISGUEIRO 1119972 

JOSE DE LIMA SANTOS 1120805 

JOSE CARDOSO CAMPOS 1120327 

IRACILDA DE FATIMA DA SILVA 4647491 

JOSEFA LIRA SANTOS 5581567 

MARIA GIZELIA VIEIRA E SILVA 5363926 

JOSE EDSON LINO MOREIRA 1121099 

JOSE ERISVALDO LOPES BERTOLDO 1120282 

JOSE FERREIRA BARBOSA FILHO 1121141 

JOSE GILSON MONTEIRO LOPES 134842 

JOSE GUIDO DANTAS LESSA DA SILVA 1121356 

LUCILA DE LIMA SANTOS 5535549 

JOSE KLINGER SOARES TEIXEIRA 1119678 

JOSE LOUVECY DOS SANTOS 1120776 

JOSE MARIA RODRIGUES DE MOURA 1120804 

MAISA EDUARDA LOPES FERREIRA 5619670 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

MARINALVA VERTUOSO DA SILVA 5513651 

JOSE MENDONCA TEIXEIRA 1119343 

MARIA CICERA SERAFIM DOS SANTOS 4614844 

MARIA MARLUCE COSTA NOGUEIRA 2843498 

JOSE PEDRO DOS SANTOS FILHO 1120484 

JOSE ROSALVO LOPES FERREIRA 140287 

JOSE ROBERTO SANTOS LIMA 1121318 

JOSE ULISSES FILHO 1121029 

JULIO GOMES DA SILVA NETO 6405181 

ARLENE DA SILVA MOURA BRANDAO 5426201 

JUVENAL SANTANA 267465 

JULIA MOURA ARAUJO DOS SANTOS 1118974 

LAURA MARIA DE VASCONCELOS 1118930 

LETICIA ALVES DE MOURA OLIVEIRA 1120239 

LIGIA SAMPAIO REIS 1121198 

DOLORES FRAGOSO DA SILVA 5766605 

LUCIA MARIA CUNHA REBOUCAS 2121211 

IVONETE DE OLIVEIRA SAMPAIO 4248848 

LUCIANO AGRA TENORIO 1119541 

SANDRA MORAIS AMARAL DE SOUSA 5331781 

MARIA AUGUSTA DA SILVA CAVALCANTE 5694531 

GRINAURA FERREIRA DE LIMA 5979692 

MARIA NITA DA SILVA 4985851 

MARIA CICERA DE MELO MORAES 5965896 

SERGIO LUIZ DE MELO MORAES 6004318 

ANTONIO LOBO PEREIRA FILHO 4607732 

LUZIA CARLOS DA SILVA 1121238 

MARCIA REBELO DE LIMA 1119544 

MARCELO DE ALMEIDA COSTA 1121101 

MANOEL FELIX FILHO 1119174 

MANOEL JOSE DA SILVA 1121047 

MANOEL MESSIAS ALVES 140366 

GHENNIFY EMANNUELLA DA SILVA DO NASCIMENTO 6180400 

GIVONETE FERREIRA DA SILVA 2814242 

MAISA GOMES BRANDAO KULLOK 1120127 

MANOEL ALVARO DE FREITAS LINS NETO 530117 

MANOEL CORREIA DA MOTA 1120470 

ROSANGELA SARMENTO TOLEDO 5905281 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

ROSICLER DE MELO COSTA TOLEDO 5822491 

IVANA DE FREITAS BARBOLA 5672431 

CELIA DA COSTA GONCALVES 5994365 

MARCIO BARBOSA CALLADO 1119035 

MARCIO AGUIAR VALENCA 1120543 

MARCIA VERONICA SILVA 1143147 

MARIA CICERA DA COSTA 1120499 

MARIA CELIA SILVA CESAR 1120525 

MARIA CELIA ARAUJO DE OLIVEIRA 1120555 

MARIA CECILIA JUNQUEIRA LUSTOSA 1120862 

MARIA BERENICE DE ARAUJO PORCIUNCULA 1119253 

MARIA BENEDITA DOS SANTOS SANTANA 1120142 

ARI NUNES DA SILVA 3709451 

MARIA CRISTINA HELLMEISTER 1120060 

MARIA DA CONSOLACAO FERRO DO NASCIMENTO 1120036 

MARIA DAS GRACAS MARQUES DE AMORIM 1120058 

MARIA DE LOURDES BARBOSA DA SILVA 1119668 

MARIA DO CARMO DOS SANTOS LEITE 1119548 

MARIA DO CARMO GALINDO CAVALCANTE 1118876 

MARIA DO SOCORRO MARTINS 1121148 

MARIA GORETH GUALBERTO 406874 

MARIA GRACIETE DO BOMFIM LIMA 1121161 

JOSE CARLOS PEREIRA SILVA 2163022 

ARTHUR OITICICA WANDERLEY 4797124 

MARIA JOSE DE JESUS SANTOS 1119625 

MARIA JOSE MARTINS MENDES 752206 

MARIA JOSE SILVA DE ASSIS 1119407 

MARIA JOSE SILVA DOS SANTOS 1119146 

MARIA KATIA DE MENDONCA MAIA 142159 

MARIA NELMA LUCIA PIMENTEL ROCHA 1120292 

MARIA TELMA CARVALHO SILVA 1121021 

MARISA DE CARVALHO SOUZA 1119740 

MARLUCE DA SILVA CUNHA 1120218 

IVONE DOS SANTOS SILVEIRA 4797272 

MARIA ELEUSA BRITO DE LIMA GONCALVES FERREIRA 4058054 

MARIA LUIZA FERREIRA LIMA 6044760 

NAIR SILVA LIRA BATISTA 1121215 

NADJA MARIA DOS SANTOS CABRAL 1120147 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA 4555490 

JULIO FERNANDO VIEIRA DA SILVA 5917999 

MARIA JOSE DOS SANTOS SILVA 4797221 

EDILENE PRUDENCIO DA SILVA 5115621 

MARIA CICERA MOREIRA UMBELINO 5115710 

PAULLO VICTOR UMBELINO DA SILVA 5115655 

SOLANGE DE ARAUJO REYS 2946254 

PAULO MENDONCA DA SILVA 1119124 

QUITERIA MARIA DA SILVA 1118979 

IEDA PEREIRA GALDINO 5687349 

QUITERIA ANA DA SILVA 1118909 

RAIMUNDO NONATO GOMES JUNIOR 140344 

RODESIO GOMES DA SILVA 1119262 

RONALDO DE ANDRADE SILVA 1120116 

RINALDO BARBOSA GUIMARAES 134956 

ROSELMA SANTOS SOUZA DA SILVA 1120823 

ROSEMERY VILA NOVA SILVA 1121243 

SELMANN DE CARVALHO 1120841 

SEVERINO BONIFACIO DE ARAUJO 140353 

SEVERINO ALVES DA SILVA 1120279 

LEONILDA SIMOES OLIVEIRA 2951096 

TEREZINHA RAMIRES LIMA 528803 

VALDIR GOMES DA SILVA 1120423 

VALERIA BATISTA SOARES 1119734 

VANIA DE LIMA MAIA 1120273 

VERA LUCIA DUBEUX TORRES 140382 

WASHINGTON MONTEIRO DA ANUNCIACAO 1120016 

WILSON CORREIA SAMPAIO 1121037 

YARA MACHADO DA CUNHA 1119143 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 637, DE 02 DE ABRIL DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.006995/2019-81, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Homologar os atos praticados por LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2042782, em 
substituição a RENATA GOMES MENDES, Administrador, matrícula SIAPE nº 1611371, no exercício da/o função/cargo de 
Coordenador da Coordenação de Administração de Suprimento e Serviço da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - 
PROGINST, código CD-04, no período de 07.03.2019 a 16.03.2019, em razão de seu afastamento por férias. 

 
PORTARIA Nº 638, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.044287/2018-68, resolve: 
Homologar os atos praticados por THAIS BRANCO SIMOES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1894635, em 
substituição a ROMULLO ROGERIO MOREIRA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1121017, no 
exercício da/o função/cargo de Secretario dos Conselhos Superiores da Secretaria dos Conselhos Superiores - SECS, código 
CD-04, no período de 02.01.2019 a 30.01.2019, em razão de seu afastamento por férias. 
 

PORTARIA Nº 658, DE 04 DE ABRIL DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009411/2019-20, resolve: 
Homologar os atos praticados por MARIA BETÂNIA MEDEIROS DE AMORIM, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 278638, em substituição a ADRIANA CALAZANS LORDARO, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 2314295, no exercício 
do cargo de Coordenadora da Coordenadoria de Atendimento ao Servidor, do Departamento de Administração de Pessoal – 
CAS/DAP, código FG-1, no período de 23.2 a 18.3.2019, em razão de seu afastamento por gozo de Licença para Tratamento 
da Própria Saúde. 

 
PORTARIA Nº 582, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.005178/2019-14, resolve: 
Homologar os atos praticados por JOUBER DE LIMA LESSA, Economista, matrícula SIAPE nº 1559920, em substituição 
a FLAVIO JOSE DOMINGOS, matrícula SIAPE nº 2078919, no exercício do cargo de Pró-reitor da Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional/PROGINST, código CD-02, no período de 13.02.2019 a 04.03.2019, em razão de seu afastamento por licença a 
paternidade. 

 
PORTARIA Nº 583, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.000598/2019-04, resolve: 
Homologar os atos praticados por TACIANA SOUSA DOS SANTOS, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 2736038, 
em substituição a ITAMARA PONTES DOS SANTOS BARROS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 134828, no 
exercício da função de Diretora da Divisão de Serviços ao Usuário -DSU/BC, código FG-01, no período de 05 a 11.01.2019, em 
virtude de seu gozo de férias regulamentares. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PORTARIA Nº 584, DE 29 DE MARÇO DE 2019 
 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.044500/2018-31, resolve: 
Homologar os atos praticados por CRISTINA SILVA BARROS DE CASTRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1938153, em substituição a SUZANA MARIA BARRIOS LUIS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2145408, 
no exercício do cargo de Coordenadora de Desenvolvimento Pedagógico da PROGRAD, código CD-04, no período de 03 a 
20.01.2019, em virtude de seu gozo de férias regulamentares. 
 

PORTARIA Nº 585, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.005275/2019-07, resolve: 
I - Homologar os atos praticados por VICTOR  LUYGG DE MELO SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2033227, em substituição a MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2352603, 
no exercício da função de Gerente de  Compras e Licitação da Coordenadoria de Administração, Suprimentos e Serviços-
CASS/Proginst, no período de 19 a 22.02.2019, em virtude de seu afastamento para participar da 1ª Reunião do FORPLAD da 
Regional Nordeste, em Teresina-PI. 
II - A presente substituição não gera efeitos financeiros, conforme orientação normativa SAF nº 96, publicada no DOU de 
06/05/1991. 
 

PORTARIA Nº 660, DE 04 DE ABRIL DE 2019 
 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.005911/2019-92, resolve: 
Homologar os atos praticados por HUMBERTO CRISTIANO DE LINS WANDERLEY FILHO, assistente em administração, 
matrícula SIAPE nº 2352581, em substituição a JORGE ARTUR PECANHA DE MIRANDA COELHO, professor do magistério 
superior, matrícula SIAPE nº 1698535, no exercício do cargo de Coordenador de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, código CD-04 no dia 21 de fevereiro de 2019, em razão de seu afastamento para participar de reunião sobre as 
chamadas públicas do projeto guia de evidências educacionais no CIEB. 
 

PORTARIA Nº 667, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.006626/2019-99, resolve: 
Homologar os atos praticados por RAPHAELA TEREZA LIRA ALENCAR CALHEIROS, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1952950, em substituição a WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI SIMÕES, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 
1884925, no exercício do cargo de Assessora do Gabinete Reitoral - GR, código CD-04 no período de 11 a 15 de março de 
2019, em razão de suas férias regulamentares. 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 668, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.005780/2019-43, resolve: 
Homologar os atos praticados por MARIA AMELIA ALVARES DE AZEVEDO FREITAS, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 
1621717, em substituição a ANGELA MARIA AQUINO DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1612378, no exercício da função de Coordenadora de Recurso Humanos do Campus Arapiraca, código FG-01 no período 
de 14 a 15 de janeiro de 2019, em razão de suas férias regulamentares. 
 

PORTARIA Nº 669, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.006866/2019-93, resolve: 
Homologar os atos praticados por MARIA GABRIELA DA SILVA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 2338835, em 
substituição a ALOISIO RIBEIRO CAMINHA NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1108759, no exercício da 
função de Chefe da Seção de Registro de Diploma do Departamento de Registro e Controle Academico - DRCA, código FG-

04 no período de 25 de fevereiro a 01 de março de 2019, em razão de suas férias regulamentares. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 666, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.29735/2017-12, resolve: 

Retificar, em parte, a portaria nº 2031/2018/DAP, de 27/09/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 205, de 09/11/2018, 

que concedeu progressão à servidora ANDREA MARQUES VANDERLEI FERREIRA, SIAPE 1918787, da seguinte forma: No item 

II onde se lê "estabelecer a retroatividade dosefeitos financeiros a apartir de 20.6.2018, data em que a docente foi aprovada 

pela comissão avaliadora, cumprindo assim todos os requisitos para a referida progressão, conforme art. 13-A da lei 

12.772/2012", leia-se "estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25 de agosto de 2017, data de 

Conclusão do intertístio”. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
Diretora Geral/DAP 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

AUDITORIA GERAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 006/2019/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 para executar a ação de auditoria Ação Global AG004/2019  

Viabilização das demandas da CGU – Apoio à auditoria sobre atos de aposentadoria e pensão da UFAL, constante do 

PAINT2019. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 25/02/2019 à 12/04/2019. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.   

 

PORTARIA Nº 007/2019/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar o Auditor JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR – SIAPE 1186512 e o Contador MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO – SIAPE 

1152313, sob a coordenação do primeiro, para executar a ação de auditoria Ação Global AG009/2019 – ACOMPANHAMENTO 

DOS PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, constante do PAINT 2019. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 18/03/2019 à 28/06/2019. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

 
PORTARIANº 008/2019/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar os Auditores THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 e ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 1050817, 

sob a coordenação do primeiro, para executar a ação de auditoria Ação Global AG011/2019 – Elaboração do Programa de 

Gestão e Melhoria da Qualidade (PGMQ) das ações da unidade de auditoria interna da UFAL. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 09/04/2019 à 28/06/2019. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

Maceió/AL, 8 de abril de 2019. 

 
THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

Auditor GeraL 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 66– de 10 de Abril de 2019 - Publicação em: 10 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 21, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR nº 18, de 
09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Memorando nº 007/2019 – 
CPAD/P06/CORREGEDORIA/UFAL, recebido em 9 de abril de 2019, resolve: 
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso e concluir 
as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 06, de 29 de janeiro de 2018, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 31/01/2018, prorrogada pela Portaria nº 24, de 05 de abril de 2018, publicada 
no Boletim de Pessoal/Serviços em 05/04/2018, reconduzida pela Portaria nº 45, de 29 de maio de 2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços em 29/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 65, de 03 de agosto de 2018, publicada no Boletim 
de Pessoal/Serviços nº 142, de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 79 de 5 de outubro de 2018, publicada no boletim 
de Pessoal/Serviços nº 184 em 05/10/2018, prorrogada pela Portaria nº 94, de 29 de novembro de 2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 218, em 03/12/2018, reconduzida pela Portaria nº 10, de 06 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim de Pessoal/Serviços nº 24, de mesma data, a fim de dar continuidade à apuração das supostas irregularidades 
administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.003394/2018-36, e fatos conexos, com os mesmos poderes, 
aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 11 de abril de 2019 e término em 
9 de junho de 2019. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 
 
 


